
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n.28/2025 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 28   del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 26/06/2025  

 

OGGETTO: Nucleo Indipendente di Valutazione - proroga della scadenza di 

incarico, ai sensi dell'art. 1 comma 10-quinquies, del D.L. n. 202/2024 

convertito, con modificazioni, dalla L. 21.02.2025 n. 15 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di giugno alle ore 12,30 in Savona, nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente   Giorgio Masio P  

Consigliere   Stefano Bosio P         

Consigliere   Serena Pastorino        P  

Consigliere   Matilde Pugliaro P  

Consigliere   Alain Barbera  P  

Assiste il Direttore Claudio Berruti.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Giorgio Masio nella Sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente il Revisore Unico Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n.28/2025 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” ed in particolare l'art. 147; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l'art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009; 

- l’art. 1, comma 10-quinquies, del D.L. n. 202/2024 (c.d. “Milleproroghe”), convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 15; 

Dato atto che, con delibera n° 32 del 25 maggio 2023, sono state affidate al Prof. Leonardo 

Falduto  le funzioni di Nucleo Indipendente di Valutazione a far data dal 1 Giugno 2023 e per un 

periodo triennale; 

Richiamato l’art. 1, comma 10-quinquies, del D.L. n. 202/2024 (c.d. “Milleproroghe”) convertito 

con modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 15 “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, recante disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi”, che testualmente prevede: 

“Nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di 

cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo 

rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima 

dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. 

La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni 

caso superare il 31 dicembre 2027”; 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n.28/2025 

Dato atto che il Prof. Falduto è in possesso di adeguate competenze e capacità desunte da 

un’esperienza maturata in posizioni di responsabilità ed insegnamento accademico, nel comparto 

del management, della pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e del personale, 

della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, nonché un’adeguata esperienza 

giuridico-organizzativa maturata in posizione di organica di autonomia e indipendenza, presso Enti 

Locali ed altre PP.AA.; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della facoltà di cui all'art. 1, comma 10-quinquies, del D.L. 

n. 202/2024, prorogando al 31.12.2027 la scadenza dell’incarico conferito con la sopra richiamata 

deliberazione n° 32 del 25 maggio 2023; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 10-quinquies, del D.L. n. 202/2024 

(c.d. “Milleproroghe”), convertito con modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, e di 

avvalersi della facoltà di proroga sino al 31.12.2027 della scadenza dell’incarico del Nucleo 

Indipendente di Valutazione, così come nominato con deliberazione n°  32 del 25 maggio 

2023, nella persona del Prof. Leonardo Falduto;  

2. di dare atto che il compenso, forfettario ed omnicomprensivo, commisurato alla specifica ed 

elevata qualificazione professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale maturata, 

spettante al Prof. Leonardo Falduto, è pari a complessivi € 3.000,00 annui, oltre eventuali 

oneri di legge;  

3. di pubblicare il presente provvedimento in Albo Pretorio Online e nel sito istituzionale 

dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Personale” - sottosezione 

“NIV”.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

 

         F.TO GIORGIO MASIO  

 

             

       IL DIRETTORE   

    

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n.28/2025 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda 

  

il giorno 14 LUGLIO 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 14 LUGLIO 2025 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

                F.TO CLAUDIO BERRUTI              

 

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 14 LUGLIO 2025 

 

                   Il Direttore  

               F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n.28/2025 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26 GIUGNO 2025 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                IL DIRETTORE 

                                             (Dott. Claudio Berruti)  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                                           IL RESPONSABILE  

                                           DEL SETTORE BILANCIO 

               CONTROLLI E PATRIMONIO 

            Funzionario Elevata Qualificazione 

                (Rag. Monica Briano) 

                                                                                                 F.TO MONICA BRIANO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                                                IL RESPONSABILE  

                           DEL SETTORE TECNICO  

                     Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                              (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                 _____________________ 

         

  

   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento  

                                           

     ____________________                                                                     ____________________ 

 


